PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Processo 2144/2025

ATA DA 2ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – 1º GRAU
Data: 30 de junho de 2025
Horário:14h às 14h45
Formato: Reunião telepresencial via Google Meet

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 14h, foi

realizada, por meio da plataforma Google Meet, a 2ª Reunião do Subcomitê de
Orçamento e Finanças de 1º Grau, conforme convocação expedida por determinação
do Excelentíssimo Senhor Juiz Auxiliar da Presidência e Coordenador do Subcomitê,
Dr. Sergei Becker.

A reunião foi aberta pelo Secretário de Orçamento e Finanças, Sr. Júlio
César Guimarães, que, cumprindo orientação do coordenador do Subcomitê, declarou
iniciados os trabalhos.

Na abertura, foi destacado que a reunião tem caráter essencialmente
informativo, não havendo necessidade de deliberação ou tomada de decisão acerca
dos assuntos apresentados, sendo o momento oportuno para esclarecimentos,
sugestões e compartilhamento de informações com os membros.

Foi registrado o quórum mínimo necessário para a realização da reunião,
com a presença dos seguintes membros:

· Juliz Sergei Becker – Juiz Auxiliar da Presidência e Coordenador do Subcomitê
· Juíza Gabrielle Amado Boumann
· Juíza Talia Barcelos Hortegal Braga
· Sra. Fernanda Cristina Muniz Marques – Diretora-Geral
· Sr. George Adriano de Oliveira Costa – Secretário-Geral
· Sr. Júlio César Guimarães – Secretário de Orçamento e Finanças
· Servidora Alessandra Soares Galvão de Carvalho
· Servidora Camila Cavalcante Pereira
· Servidor Marcos Antônio de Souza Silva

Na sequência, o Sr. Júlio César Guimarães apresentou quatro slides,
conforme segue:

Ata de Reunião 2ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE 1 GRAU (0265110)         SEI 000002144/2025 / pg. 1

Slide 1 – Leitura da pauta da reunião, composta pelos seguintes tópicos:

Apresentação do demonstrativo de execução orçamentária até 26 de junho de
2025;
Informações sobre os pedidos de créditos adicionais encaminhados ao CSJT (1º
período de 2025);
Atualizações sobre a elaboração da Proposta Orçamentária Prévia para 2026.

Slide 2 – Execução Orçamentária até 26/06/2025, contendo os dados em
valores absolutos e percentuais, com destaque para o total autorizado e o
empenhado no período;
Slide 3 – Créditos Adicionais (1º Período de 2025), com a distribuição dos
pedidos encaminhados ao CSJT, divididos em categorias como pessoal,
benefícios assistenciais e atividades;
Slide 4 – Proposta Orçamentária Prévia 2026, com comparativo em relação
ao orçamento de 2025 e observações sobre o caráter preliminar das estimativas,
baseadas nas demandas das unidades e no planejamento da administração
superior.

Durante a apresentação, o Dr. Sergei Becker destacou a carência de
recursos enfrentada pelo Tribunal em 2025. Para ilustrar essa limitação, registrou
que o orçamento de 2025, no que se refere às despesas discricionárias, seguiu o
mesmo valor do exercício anterior (2024), conforme os limites orçamentários
definidos e liberados pelo CSJT no momento da elaboração da proposta.

Ao final da apresentação, o Sr. Júlio César Guimarães abriu espaço para
manifestações, questionamentos e esclarecimentos por parte dos participantes.

Na ocasião, a Diretora-Geral, Sra. Fernanda Cristina Muniz Marques, fez
considerações relevantes sobre o cenário orçamentário, destacando as limitações
enfrentadas pelo Tribunal, cujo orçamento tem experimentado crescimento muito
pequeno nos últimos anos. Contudo, demonstrou expectativa de que, para o
exercício de 2026, haja uma ampliação nos recursos disponíveis, especialmente em
razão de recente decisão do Supremo Tribunal Federal que autorizou a
contabilização da arrecadação oriunda de recursos próprios dos Tribunais (custas e
emolumentos), permitindo sua utilização como reforço orçamentário para o
Judiciário Federal.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14h45, sendo
lavrada a presente ata, por Júlio César Guimarães, para os devidos fins.

Segue a presente Ata de Reunião assinada eletronicamente pelos
participantes acima identificados.

São Luís (MA), 30 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES,
Secretaria de Orçamento e Finanças, em 06/07/2025, às 23:21, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião 2ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE 1 GRAU (0265110)         SEI 000002144/2025 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA CRISTINA MUNIZ
MARQUES, Diretora-Geral, em 07/07/2025, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GEORGE ADRIANO DE OLIVEIRA
COSTA, Secretário-Geral da Presidência, em 07/07/2025, às 14:00, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA CAVALCANTE PEREIRA,
Diretora de Secretaria, em 07/07/2025, às 15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TÁLIA BARCELOS HORTEGAL BRAGA,
JUIZA SUBSTITUTA, em 07/07/2025, às 15:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SERGEI BECKER, Juiz Auxiliar da
Presidência, em 08/07/2025, às 10:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ANTONIO DE SOUZA SILVA,
Analista Judiciário, em 08/07/2025, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIELLE AMADO BOUMANN,
JUIZA SUBSTITUTA, em 08/07/2025, às 10:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA SOARES GALVÃO DE
CARVALHO, Diretora de Secretaria, em 08/07/2025, às 11:03, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos
informando o código verificador 0265110 e o código CRC 17E770C7.

Referência: Processo nº 000002144/2025 SEI nº 0265110

Ata de Reunião 2ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE 1 GRAU (0265110)         SEI 000002144/2025 / pg. 3

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 2ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE 1 GRAU (0265110)